תשרי תשנ"ט - ספטמבר 1998

# ספרות ילדים ונוער

שנת העשרים וחמש

חוברת א' (97)

משרד החינוך והתרבות, המזכירות הפדגוגית, המדור לספרות ילדים
קרן ספריות לילדי ישראל מיסודה של רחל ינאית בן-צבי

המערכת: גרשון ברגסון (עורך), ד"ר מירי ברוך (יועץ מדעי), נחמה בן אליהו
משה לימור, עדה קרן, דליה שטיין
מזכירת המערכת: חיה מטבייב

סיפורונים אלה מלווים לא אחת בתצלומים, התורמים נופך אותנטי לנאמר בהם. מגמה זו הולכת ומתחזקת עם השנים, והיא בבחינת ג'אנר ביניימי בין הסיפורת הטהורה לבין הכתבה, שתתפתח עם השנים לסוגה ספרותית בפני עצמה. לדוגמה: **במשמר לילדים ב' חשון תש"מ (1979)**, אנו פוגשים בתצלום של נער הנאבק בתנין. הקטע המלווה את התמונה הוא: "לקים סוג מבנגוק מקצוע מוזר ומשונה: הוא נאבק מדי יום ביומו בעשרות תנינים, השורצים בחופי תאילנד, להנאתם של התיירים. קים נושא על גופו הקטן לפחות אלף צלקות משיניהם החדות של יריביו. אכן, פרנסה קשה..."

לפנינו קולו של היום-יום. הסיפורים קוראים אל המורה וההורה לכבד את הרגע
החולף בחייו של הילד, תוך כדי שמירה על כבודם הם.

## מתוך 'ספרים הם יודים'

מאת: רות גפן דותן

### כאן אני גר

כתבה: עדולה, איורים: נודית צרפתי, הוצאת: 'ידיעות אחרונות' / 'ספרי חמד' (יסידרת דובונים) תשנ"ח - 1997.
על שיריה וסיגנונה הייחודי, הפיוטי והרגיש כאחד של עדולה (הלא היא סבינה סבג) אני פטורה מלהעיד. כבר שנים רבות שאנחנו קוראים ואוהבים את יצירתה. הפעם לפנינו 26 שירים, קצרים, המביעים (כל אחד לחוד, כמובן) הן הרהורים ומחשבות והן תיאורי מצבים, מיפגש עם נופים וכל שאנחנו מכנים גם "חרוזי אמירה".

מתאים מאוד לפעוטות +, ילדי גן, "ראשית-קריאה" ואפילו בוגרים יותר המחפשים "שיר קולע ומבטא...".
האיור הצבעוני, הפאסטלי והעדין - משתלב יפה בשירים.

### בעקבות הזר עם המצלמה

כתבה: יונה ספר, איורים: ליאת עז-גרבר, הוצאת: 'כתר' (יסידרת "ראשית קריאה") תשנ"ח - 1998
מותחן אמין, עדכני, מציאותי, ישראלי. 20 פרקים בסיגנון סיפורי, קולח ותיקני לסוגה. פרי-עט נוסף של יונה ספר, הידועה לנו בכשרון עטה היודע ספר.
בפרשייה זו, גיבוריה "ובלשיה" חוקרי התעלומה ופותריה הם אותם דורי ואחיו הצעיר נועם. חברתם האקרובטית, סווסה העולה מרוסיה, סבתה "בבושקה" ליובה, שבספריה הקודמים. שכנתם אלישבע, הסטודנט-האופנוען גיל וחברתו סמדר והכלב "רוח". כל אלה ודמויות נוספות, אותן אנו מכירים תוך כדי צילום סרט על "שוטרים וגנבים"... וכמובן, סוף טוב ומפתיע ו... "תם ולא נישלם". רמז (אולי?) לתעלומה ומותחן נוסף שבדרך.

אוהבי המותחנים הקוראים ברהיטות ללא ניקוד, וודאי וודאי שמחו לו.
כדאי גם לקריאה בהמשכים מכיתה א' ומעלה.

### החידות הראשונות שלי

כתבה: מאשה קלו, איורים: גיל-לי אלון קוריאל, הוצאת: 'מודן' - תשנ"ח - 1997
בספר 57 חידות מחורזות ומשעשעות. 10 מהן חידות מזהות מעשיות ואגדות לילדים. הלשון קצובה ומיצולולית - החידות - מהקל אל "הכבד". פתרון חלקן -

בהשלמת מילה מסכמת. הפתרונות ברורים. יש כמובן לנחש איזה ציור שייך לאיזו חידה (וההיפך!).

מתאים מאוד הן לילדי גן + והן לילדי "ראשית-קריאה".
מתאים גם למישחקי תחרות בין קבוצות. גם כגירוי ליצירת חידות נוספות בסיגנון המוצע גם ביצירת החידות בתנועה, פנטומימה ועוד ועוד.
כדאי כשי לילדים האוהבים לחוד חידות. למשפחות האוהבות להנות בצוותא.

### *שירים שאהבנו ונאהב (אנתולוגיה של שירי ילדים מאז ועד היום)*

ערכה: מירי ברוך, עיצוב: עמרם פרת, איור: אבנר כ"ץ, יערה עשת. ליאורה גרוסמן, רות צרפתי, איה גורפין, יונת יזרעאלי, איציק רנרט, הוצאת: "ידיעות אחרונות" - ספרי-חמד" תשנ"ח 1998, 112 עמ', מנוקד.

באנתולוגיה זו, למעלה מ-100 יצירות שיריות, מעוטרות ומאויירות. העיצוב מיוחד במינו, ספר - שללא ספק הושקעה בו עבודה באהבה רבה.

דרך נאה ו"חגיגה" אמיתית לציון היובל לישראל. מהמיטב שבמיטב, משל משוררי הילדים, מוותיקי הוותיקים והצעירים שבחבורה, כולם כאחד.

#### Method

"Gali Doesn't Tell Secrets" Yardena Hadas 53

- From **Books are Friends** Ruth Gefen Dotan 54
**From the Bookshelf** 56
**From Around and About** 69
**On the Editor's Desk** 71
Contents in English 72
Contents in Hebrew 73

## התוכן

1 הכנס החצי שנתי, תמוז תשנ"ח - יולי 1998
1 עיתונות ילדים 2. הזכות לכבוד והחובה לכבד
2 1. איפיונים לעיתונות ילדים בראשיתה - ירדנה הדס
6 הטבע בעיתוני הילדים - עמוס בר
10 אותיות על גשר צר - חיותה דויטש
12 2. הזכות לכבוד לפי קורצ'אק - ג. ברגסון
17 לאחוז בידו ולפסוע לאט - רוני גבעתי
21 מעמדו הפחות מכובד של 'כבוד' - דורית אורגד
23 הזכות לכבוד והחובה לכבד בספריי - יונה טפר
27 הזכות לכבוד והחובה לכבד בספריי - חוה חבושי